ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22 августа 2017 года № 1380-р

Об утверждении Плана мероприятий по развитию системы

ранней помощи детям в Нижегородской области

на 2017- 2020 годы

В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции развития ранней помощи в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2016 года № 2723-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию системы ранней помощи детям в Нижегородской области на 2017 - 2020 годы (далее - План).

2. Органам исполнительной власти Нижегородской области, ответственным за исполнение мероприятий Плана:

- организовать работу по реализации Плана;

- ежегодно представлять в министерство социальной политики Нижегородской области отчет о выполнении Плана по форме согласно приложению к настоящему распоряжению в следующие сроки:

- за первое полугодие отчетного года - до 10 июля текущего года;

- по итогам года - до 20 января года, следующего за отчетным.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области принять участие в реализации мероприятий Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области Д.В.Сватковского.

И.о.Губернатора                                     Е.Б.Люлин

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Нижегородской области

от 22 августа 2017 года № 1380-р

ПЛАН

мероприятий по развитию системы ранней помощи детям
в Нижегородской области на 2017 - 2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения, годы
	Ответственные исполнители

	I. Нормативное правовое обеспечение организации ранней помощи детям

	1
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов Нижегородской области по вопросам развития системы ранней помощи детям
	2017
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	2
	Разработка и утверждение регламента межведомственного взаимодействия лечебно-профилактических организаций, психолого-медико- педагогических комиссий, образовательных организаций и организаций, осуществляющих социальное обслуживание населения, по вопросам сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья раннего возраста
	2018
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	3
	Создание региональной информационной базы детей, нуждающихся в ранней помощи
	2018
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	4
	Создание и обновление единой региональной интерактивной базы данных лечебно-профилактических организаций, психолого-медико- педагогических комиссий, образовательных организаций и организаций, осуществляющих социальное обслуживание населения, оказывающих услуги ранней помощи детям
	2018 - 2020
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	5
	Разработка методических рекомендаций по организации предоставления услуг ранней помощи детям в учреждениях и организациях различной ведомственной принадлежности
	2019
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	II. Совершенствование механизмов своевременного выявления детей, нуждающихся в ранней помощи

	1
	Совершенствование методов пренатальной диагностики детей
	2017 - 2020
	МЗ НО

	2
	Расширение видов неонатального скрининга в соответствии с рекомендациями Министерства здравоохранения Российской Федерации
	2017 - 2020
	МЗ НО

	3
	Разработка и внедрение технологии комплексной диагностики ребенка с риском развития инвалидности, детей-инвалидов
	2017 - 2020
	МЗ НО

	4
	Совершенствование методов диагностики заболеваний в рамках профилактических осмотров несовершеннолетних
	2017 - 2020
	МЗ НО

	III. Формирование и реализация индивидуальной программы ранней помощи и сопровождения ребенка и семьи

	1
	Внедрение современных методик медицинской реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья раннего возраста
	2017 - 2020
	МЗ НО

	2
	Социальное сопровождение детей с ограниченными возможностями здоровья раннего возраста на базе организаций социального обслуживания, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области
	2017 - 2020
	МСП НО

	3
	Проведение профильных смен социальной реабилитации для семей, воспитывающих детей-инвалидов раннего возраста, на базе ГБУ "ОЦСПСД "Юный нижегородец"
	2017 - 2020
	МСП НО

	4
	Реализация обучающих программ: "Светелка" по психологическому сопровождению беременных, "Зрелое родительство" для молодых семей с детьми раннего возраста, "Папа-школа" для отцов детей раннего возраста, "Воспитание на основе зрелого смысла" для родителей детей раннего возраста
	2017 - 2020
	НООО "Семейный центр "Лада"

	5
	Организация ранней помощи детям с расстройствами аутистического спектра на базе Центра поддержки семьи "Обнаженные сердца"
	2017 - 2020
	НРООПДИМ "Верас"

	6
	Организация обучения родителей с детьми раннего возраста по программе "Тренинг родительских навыков"
	2017 - 2020
	МСП НО;

НРООПДИМ "Верас"

	7
	Организация ранней помощи детям с расстройствами аутистического спектра на базе структурного подразделения МБДОУ № 130 "Ресурсный центр для детей с расстройствами аутистического спектра, нарушениями поведения и коммуникации дошкольного возраста", на базе структурного подразделения Консультативно- диагностический центр при МБДОУ № 110
	2017 - 2020
	ДО НН;

НРООПДИМ "Верас"

	8
	Организация работы с родителями детей с ограниченными возможностями здоровья раннего возраста по программе "Ранняя пташка"
	2017 - 2020
	НРООПДИМ "Верас"

	9
	Реализация программ ранней помощи детям с расстройствами аутистического спектра на базе дошкольных образовательных учреждений города Нижнего Новгорода
	2017 - 2020
	ДО НН;

НРООПДИМ "Верас"

	IV. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов, оказывающих услуги ранней помощи детям

	1
	Повышение квалификации специалистов лечебно- профилактических организаций, осуществляющих пренатальную диагностику, аудиологический  и неонатальный скрининг
	2017 - 2020
	МЗ НО

	2
	Организация профессионального обучения, повышения квалификации, переподготовки специалистов образовательных организаций по вопросам оказания услуг ранней помощи детям
	2017 - 2020
	МО НО

	3
	Организация обучения, повышения квалификации, профессиональной подготовки специалистов государственных учреждений социального обслуживания населения по вопросам оказания услуг ранней помощи детям
	2017 - 2020
	МСП НО

	4
	Организация обучения специалистов государственных учреждений социального обслуживания населения для работы с детьми раннего возраста в рамках реализации программы "Тренинг родительских навыков"
	2017 - 2020
	МСП НО;

НРООПДИМ "Верас"

	5
	Организация обучения специалистов, работающих с семьями и детьми, по темам: "Особенности работы с семьями с детьми раннего возраста", "Особенности работы с семьями с детьми с ограниченными возможностями здоровья"
	2017 - 2020
	НООО "Семейный центр "Лада"

	V. Информационное обеспечение развития системы ранней помощи детям

	1
	Размещение информации об оказании услуг по ранней помощи детям на сайтах органов исполнительной власти Нижегородской области, государственных учреждений системы здравоохранения, образования и социальной защиты населения
	2017 - 2020
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	2
	Разработка и издание методических материалов для родителей по оказанию ранней помощи детям
	2017 - 2020
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	3
	Проведение горячих телефонных линий по вопросам ранней помощи детям
	2017 - 2020
	МСП НО; МЗ НО; МО НО

	4
	Создание и распространение информационных материалов для родителей по ранней помощи детям с расстройствами аутистического спектра
	2017 - 2020
	НРООПДИМ "Верас"

Принятые сокращения:

МЗ НО - министерство здравоохранения Нижегородской области;

МО НО - министерство образования Нижегородской области;

МСП НО - министерство социальной политики Нижегородской области;

ДО НН - департамент образования администрации города Нижнего Новгорода;

НРООПДИМ "Верас" - Нижегородская региональная общественная организация поддержки детей и молодежи "Верас";

НООО "Семейный центр "Лада" - Нижегородская областная общественная организация "Семейный центр "Лада";

МБДОУ № 110 - муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Нижнего Новгорода "Детский сад № 110";

МБДОУ № 130 - муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Нижнего Новгорода "Детский сад № 130";

ГБУ "ОЦСПСД "Юный нижегородец" - государственное бюджетное учреждение "Областной центр социальной помощи семье и детям "Юный нижегородец".

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению Правительства

Нижегородской области

от 22 августа 2017 года № 1380-р

Форма

Отчет

о выполнении Плана мероприятий по развитию системы
 ранней помощи детям в Нижегородской области на 2017 - 2020 годы

(далее - План)

	Отчетный период -

	Ответственный исполнитель (по Плану) -

	Непосредственный исполнитель (ФИО специалиста), рабочий телефон

	I. Нормативное правовое обеспечение организации ранней помощи детям

	1. Разработка и утверждение нормативных правовых актов Нижегородской области по вопросам развития системы ранней помощи детям

	Срок исполнения пункта 1

	Мероприятия, проведенные в рамках реализации пункта 1

	Результаты, количественные показатели, характеризующие выполнение пункта

	...

	II. Совершенствование механизмов своевременного выявления детей, нуждающихся в ранней помощи

	III. Формирование и реализация индивидуальной программы ранней помощи и сопровождения ребенка и семьи

	IV. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов, оказывающих услуги ранней помощи детям

	V. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании, оказание содействия в реализации воспитательного и культурно-образовательного потенциала семьи

_____________________________